
Vybraná ustanovení zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 

soudních  
(§ 2 písm. h), § 8 odst. 1 písm. h) a § 303 až 315) 

aktualizace: 15. října 2014  

 

ČÁST PRVNÍ  

 

OBECNÁ ČÁST  

 

(…) 

 

§ 2  

 

Řízení upravená tímto zákonem  

 

 Tento zákon upravuje řízení  

  

(...) 

  

h) o umoření listin,  

  

(...) 

 

 

 

§ 8  

 

Oprávnění státního zastupitelství  

 

 (1) Státní zastupitelství může vstoupit do zahájeného řízení  

  

(...) 

 

h) o umoření listin,  

  

(...) 

 

Díl 2  

Řízení o umoření listin  

 

§ 303  

 

Místní příslušnost  

 

 (1) Pro řízení je příslušný soud, v jehož obvodu má obecný soud navrhovatel; nemá-li 

navrhovatel v České republice obecný soud, je příslušný ten soud, v jehož obvodu je platební 

místo.  

  

 (2) Jde-li o řízení o umoření cenného papíru, vystaveného tuzemskou bankou, je 

příslušný soud, v jehož obvodu má tato banka své sídlo.  



  

§ 304  

 

Předmět řízení  

 

 (1) Umořit lze ztracenou nebo zničenou listinu, kterou je třeba předložit k uplatnění 

práva.  

  

 (2) V řízení před soudem nelze umořit takové listiny, které je podle zákona oprávněna 

umořit právnická osoba, jež je vystavila.  

  

 (3) Umoření nepodléhají peníze, loterní losy, sázenky, lístky a známky denního oběhu 

(například vstupenky a jízdenky), kupóny a talóny cenných papírů nebo zaknihovaných 

cenných papírů, listiny, s nimiž je spojeno právo uhrazovat určité právnické osobě v tuzemsku 

cenu zboží a služeb, jakož i listiny, na jejichž podkladě lze uplatnit jen nárok na vedlejší 

plnění.  

  

§ 305  

 

Zahájení řízení  

 

 (1) Řízení lze zahájit jen na návrh. Návrh na umoření listiny může podat každý, kdo 

má na jejím umoření právní zájem.  

  

 (2) V návrhu na umoření listiny je třeba uvést skutečnosti, z nichž vyplývá, že z listiny 

nebo na jejím základě lze uplatnit nějaké právo. K návrhu je třeba předložit opis listiny nebo 

označit listinu, jejího výstavce, popřípadě i jiné osoby podle listiny zavázané, jakož i takové 

údaje, které listinu odlišují od jiných listin téhož druhu. Je-li v listině uvedena určitá částka, je 

třeba uvést i tento údaj.  

  

§ 306  

 

Účastníci 

 

 Účastníky jsou navrhovatel, ten, kdo je podle listiny povinen plnit, ten, kdo má listinu 

v držbě, a ten, kdo podal námitky podle § 307 odst. 1.  

  

§ 307  

 

Výzva k předložení listiny  

 

 (1) Soud vydá usnesení obsahující výzvu, aby se ten, kdo má listinu, přihlásil do 1 

roku od vydání usnesení u soudu, který usnesení vydal, a podle možností předložil listinu 

nebo aby podal proti návrhu námitky. Toto usnesení se vyvěsí na úřední desce soudu.  

  

 (2) Je-li umořována směnka nebo šek, stanoví soud v usnesení podle odstavce 1 lhůtu 

2 měsíců a současně zakáže, aby podle umořovaných listin bylo placeno.  

  

 (3) Lhůta podle odstavce 2 se počítá, není-li umořovaná listina ještě splatná, od 

prvního dne její splatnosti. Jestliže je umořovaná listina již splatná, počítá se tato lhůta ode 

aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%2523307'&ucin-k-dni='30.12.9999'


dne vyvěšení usnesení.  

  

 (4) Jde-li o listinu na doručitele, s výjimkou pojistek na doručitele, skončí lhůta podle 

odstavce 1 nebo 2 až za 1 rok po splatnosti pohledávky z listiny.  

  

§ 308  

 

Účinky zahájení řízení  

 

 (1) Od zahájení řízení až do jeho pravomocného skončení neběží proti navrhovateli 

promlčecí lhůta, lhůta pro zánik práva ani lhůta určená k výplatě peněžité částky podle 

umořované listiny.  

  

 (2) Ten, komu bylo usnesení doručeno nebo kdo se o něm mohl při náležité péči 

dozvědět, nesmí pod následky neplatnosti nakládat právy z umořované listiny, konat výplaty 

nebo jiná plnění podle ní, převést ji nebo provést na ní změny. Ten, kdo je podle listiny 

zavázán, je povinen zadržet předloženou listinu a oznámit soudu, kdo ji předložil.  

  

§ 309  

 

Zaplacení směnky či šeku  

 

 Bylo-li zahájeno umořovací řízení o směnce či šeku, je navrhovatel, který se vykáže 

usnesením, oprávněn žádat zaplacení směnky či šeku, dá-li přiměřenou jistotu, dokud směnka 

či šek nejsou prohlášeny za umořené. Nedá-li tuto jistotu, je oprávněn podat návrh, aby dlužná 

částka byla složena do úschovy soudu.  

 

§ 310  

 

Přezkoumání přihlášky  

 

 Soud přezkoumá přihlášku toho, kdo má listinu, a zjistí jeho námitky. Zjistí-li, že 

listina není ztracena nebo zničena, návrh zamítne.  

  

§ 311  

 

Jednání 

 

  

 Jednání není třeba nařizovat.  

  

§ 312  

 

Dokazování 

 

  

 V řízení může soud provést jiné než účastníky navržené důkazy, jen jsou-li potřebné 

ke zjištění skutkového stavu a vyplývají-li z obsahu spisu. Ustanovení § 11, 17, § 20 odst. 1 

až 3, § 21, 22 a 28 se nepoužijí.  

  

aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%252322'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%252328'&ucin-k-dni='30.12.9999'


§ 313  

 

Rozhodnutí 

 

  

 (1) Zjistí-li soud, že listina, jejíž umoření bylo navrženo, nebyla vystavena nebo že 

není ztracena ani zničena, návrh zamítne.  

  

 (2) Uplynula-li lhůta podle § 307 odst. 1 nebo 2 a nedojde-li k zamítnutí návrhu, 

prohlásí soud k dalšímu návrhu listinu za umořenou.  

  

 (3) Není-li další návrh podle odstavce 2 podán do 1 měsíce od uplynutí lhůty uvedené 

v § 307 odst. 1 nebo 2, soud řízení zastaví. Na tento následek je nutno navrhovatele upozornit 

v usnesení podle § 307 odst. 1 nebo 2.  

  

§ 314  

 

Doručování 

 

  

 Rozhodnutí o návrhu na umoření listiny soud doručí účastníkům do vlastních rukou.  

  

§ 315  

 

Účinky rozhodnutí o umoření listiny  

 

 Rozhodnutí o umoření listiny nahrazuje umořenou listinu, dokud ten, kdo je podle 

listiny zavázán, nevydá za ni oprávněnému náhradní listinu. 

 

(...) 

 

aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%2523307'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%2523307'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='292/2013%20Sb.%2523307'&ucin-k-dni='30.12.9999'

